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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o toxikologii jedovatých ţivočichů. Vytvořila jsem

jejich přehled, ve kterém se zaměřuji hlavně na jejich stručnou charakteristiku, výskyt,

způsob, jakým vyuţívají svoji jedovatost a zda jsou nebezpeční pro člověka. Pokud

mohou člověka intoxikovat, nebo mu dokonce mohou způsobit i smrt, jsou

u jednotlivých skupin popsány příznaky otravy a moţná terapie.

Abstract:

Toxic Animals

The thesis deals with the toxicology of poisonous animals. I did the survey,

which focuses mainly on their brief description, occurrence, how they utilise their

toxicity and whether they are dangerous to humans. In case of poisoning or even

causing death in human, there are reported particular symptoms and possible therapy for

each group of these poisonous animals.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením prof. RNDr.

Lubomíra Hanela, CSc. a citovala jsem všechny pouţité informační zdroje.

V Praze, dne 12. 6. 2011 Martina Jiskrová

Poděkování:

Svému školiteli prof. RNDr. Lubomíru Hanelovi CSc. moc děkuji za cenné rady,

všestrannou a okamţitou pomoc. Dále děkuji za trpělivost, ochotu a nepřetrţitou

spolupráci, které mi byly v celém průběhu mé práce poskytovány.

OBSAH:

1. ÚVOD .............................................................................................. 8

1.1. VÝZNAM JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ PRO ČLOVĚKA ........................................................... 9

2. PŘEHLED JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ .................................. 11

2.1. KMEN: BIČÍKOVCI (FLAGELLATA) ................................................................................. 11

2.2. KMEN: HOUBY (PORIFERA) ............................................................................................ 12

2.3. KMEN: ŢAHAVCI (CNIDARIA) ........................................................................................ 13

2.3.1. Třída: Polypovci (Hydrozoa) ............................................................................... 14

2.3.2. Třída: Medúzovci (Scyphozoa) ............................................................................ 15

2.3.3. Třída: Korálnatci (Anthozoa) .............................................................................. 16

2.4. KMEN: PÁSNICE (NEMERTINI) ........................................................................................ 17

2.5. KMEN: MĚKKÝŠI (MOLLUSCA) ...................................................................................... 18

2.5.1. Třída: Plţi (Gastropoda) ..................................................................................... 18

2.5.2. Třída: Mlţi (Bivalvia, Lamellibranchiata) .......................................................... 20

2.5.3. Třída: Hlavonoţci (Cephalopoda) ....................................................................... 20

2.6. KMEN: KROUŢKOVCI (ANNELIDA) ................................................................................. 22

2.6.1. Třída: Mnohoštětinatci (Polychaeta) ................................................................... 22

2.7. KMEN: OSTNOKOŢCI (ECHINODERMATA) ...................................................................... 23

2.7.1. Třída: Jeţovky (Echinoidea) ................................................................................ 23

2.7.2. Třída: Hvězdice (Asteroidea)............................................................................... 25

2.7.3. Třída: Sumýši (Holothuroidea) ............................................................................ 25

2.8. KMEN: ČLENOVCI (ARTHROPODA) ................................................................................ 26

2.8.1. Třída: Hrotnatci (Merostomata) .......................................................................... 26

2.8.2. Třída: Pavoukovci (Arachnida) ........................................................................... 27

2.8.2.1. Řád: Pavouci (Araneida) ................................................................................................. 27

2.8.2.2. Řád: Štírci (Pseudoscorpiones) ....................................................................................... 35

2.8.2.3. Řád: Bičovci (Uropygi) .................................................................................................. 35

2.8.2.4. Řád: Solifugy (Solifugae) ............................................................................................... 36

2.8.2.5. Řád: Štíři (Scorpiones).................................................................................................... 36

2.8.3. Třída: Korýši (Crustacea) ................................................................................... 39

2.8.4. Třída: Mnohonoţky (Diplopoda) ......................................................................... 39

2.8.5. Třída: Stonoţky (Chilopoda) ............................................................................... 40

2.8.6. Třída: Hmyz (Insecta) .......................................................................................... 41

2.8.6.1. Řád: Motýli (Lepidoptera) .............................................................................................. 41

2.8.6.2. Řád: Blanokřídlí (Hymenoptera) .................................................................................... 43

2.8.6.3. Řád: Brouci (Coleoptera) ................................................................................................ 53

2.9. KMEN: STRUNATCI (CHORDATA) ................................................................................... 56

2.9.1. Třída: Paryby (Chondrichthyes) .......................................................................... 57

2.9.2. Třída: Ryby (Osteichthyes) .................................................................................. 59

2.9.2.1. Aktivně jedovaté ryby ..................................................................................................... 59

2.9.2.2. Pasivně jedovaté ryby ..................................................................................................... 65

2.9.3. Třída: Obojţivelníci (Amphibia) .......................................................................... 73

2.9.3.1. Řád: Mloci (Caudata)...................................................................................................... 74

2.9.3.2. Řád: Ţáby (Ecaudata) ..................................................................................................... 75

2.9.4. Třída: Plazi (Reptilia) .......................................................................................... 78

2.9.4.1. Podřád: Ještěři (Sauria) ................................................................................................... 78

2.9.4.2. Podřád: Hadi (Ophidia) ................................................................................................... 78

2.10. Třída: Ptáci (Aves) ................................................................................................. 102

2.11. Třída: Savci (Mammalia) ....................................................................................... 103

2.11.1. Řád: Ptakořitní (Monotremata) ...................................................................................... 103

2.11.2. Řád: Hmyzoţravci (Insectivora) .................................................................................... 104

3. ZÁVĚR ........................................................................................ 105

3.1. ZASTOUPENÍ JEDOVATÝCH DRUHŮ V JEDNOTLIVÝCH KMENECH ORGANISMŮ .............. 105

3.2. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ SKUPINY JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ .................................................. 105

3.3. NEJJEDOVATĚJŠÍ DRUHY ŢIVOČICHŮ ............................................................................ 105

3.4. JEDOVATÍ ŢIVOČICHOVÉ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY VÝZNAMNÍ PRO ČLOVĚKA ....... 106

4. POUŢITÉ ZDROJE: ................................................................... 108

4.1. KNIHY .......................................................................................................................... 108

4.2. ČLÁNKY ....................................................................................................................... 109

4.3. INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................. 112

8

1. Úvod

Jedovatí ţivočichové vytváří široké spektrum druhů zvířat, které můţeme zařadit

do všech skupin, od prvoků aţ po savce. Protoţe se mi tato tématika zdála zajímavá,

rozhodla jsem se zpracovat přehled jedovatých organismů a uvést hlavní příklady. Také

jsem se pokusila shrnout poznatky o významu jedu pro organismy, jejich ţivotní

strategie a o významu či nebezpečí jedovatých ţivočichů pro člověka.

Z hlediska jedovatosti můţeme ţivočichy dělit na zvířata kryptotoxická

a fanerotoxická. Zvířata kryptotoxická nemají jedovou ţlázu. Toxiny mohou být

produkty metabolismu, (patogenní mikroorganismy a většina cizopasníků) nebo

součástí biochemické struktury některých orgánů, kdy můţeme rozlišit dva druhy

toxicity.

Primární toxicita – toxin je obsaţen v orgánech, kde vzniká primární

fyziologickou činností (například brouci rodu Meloe a Lytta), jejich toxin kantharidin je

obsaţen v hemolymfě a v přídatných ţlázách pohlavních orgánů. Podobně je tomu

u některých ryb, jejichţ jikry obsahují toxiny tohoto typu.

Sekundární toxicita – toxin je obsaţen v orgánech pouze v některých obdobích,

většinou v závislosti na potravě, biotopu či způsobu ţivota jedovatého ţivočicha. Patří

sem mlţi (například ústřice), jejichţ maso je jedovaté v době, kdy součástí potravy je

plankton tvořený jedovatým prvokem. Sem lze řadit otravu rybím masem (otravu

ciguatera). Dále existuje toxicita projevující se při parenterálním podání

(mimostřevním, jiným neţ perorálním podáním). Patří sem např. jedovatost úhoří krve.

Pro zvířata fanerotoxická je typické, ţe mohou vpravit toxin do těla jiného organismu.

Mají jedovou ţlázu a někteří i sdělný aparát. V tomto případě se jedná o toxicitu aktivní.

Pokud sdělný aparát nemají, jde o toxicitu pasivní.


[…]


Příznaky otravy: Otok, velká bolest, ale i necitlivost místa, zvýšené teploty, zvětšení

lymfatických ţláz. Smrtelná otrava není známa (Kůrka a Pfleger 1984).

Zástupce: Ptakopysk podivný (Ornithorhynchus anatinus) ţije ve východní Austrálii

a Tasmánii, Klokaním ostrově. Jeţury (rod Tachyglossus) obývají Austrálii, Tasmánii,

níţiny Nové Guineje, pajeţury (rod Zaglossus) obývají horská pásma Nové Guineje

(Reichholf a Steinbach 2001).

Obrázek 49: Ornithorhynchus anatinus

(Zdroj: http://www.biolib.cz/IMG/GAL/39610.jpg)

2.11.2. Řád: Hmyzoţravci (Insectivora)

Jedový aparát: Podčelistní ţlázy, které vyúsťují v blízkosti spodních řezáků.

Toxikologie: Neurotoxin, který oběť neusmrtí, ale paralyzuje.

Příznaky otravy u zvířat: Křeč, paralýza a smrt u myší, hrabošů a králíků.

Zástupci: Rejsek krátkoocasý (Blarina brevicauda) ţije v Severní Americe (Kůrka

a Pfleger 1984). Rejsec vodní (Neomys fodiens) vyskytuje se v Evropě, na severu Malé

Asie, v severní Koreji, na ostrově Sachalin. Štětinatec haitský (Solenodon paradoxus)

obývá Velké Antily a Haiti (Reichholf a Steinbach 2001).

http://www.biolib.cz/IMG/GAL/39610.jpg
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3. Závěr

3.1. Jedovaté druhy ţivočichů nalézáme v následujícíh kmenech

organismů:

bičíkovci (Flagellata)

houby (Porifera)

ţahavci (Cnidaria)

pásnice (Nemertini)

měkkýši (Mollusca)

krouţkovci (Annelida)

členovci (Arthropoda)

ostnokoţci (Echinodermata)

strunatci (Chordata)

3.2. Mezi nejvýznamnější skupiny jedovatých ţivočichů patří třídy:

medúzovci (Scyphozoa), kmen ţahavci

mlţi (Bivalvia), kmen měkkýši

hlavonoţci (Cephalopoda), kmen měkkýši

pavoukovci (Arachnida), řády pavouci (Araneida), štíři (Scorpiones), kmen členovci

hmyz (Insecta), kmen členovci

jeţovky (Echinoidea), kmen ostnokoţci

ryby (Osteichtes), kmen strunatci

obojţivelníci (Amphibia), kmen strunatci

plazi (Reptilia), kmen strunatci

3.3. K nejjedovatějším druhům ţivočichů lze zařadit:

● australská čtyřhranka (Chironex fleckeri), nejnebezpečnější zástupce třídy

medúzovců

● slávka jedlá (Mytilus edulis) z třídy mlţi. Nebezpečí spočívá v sekundární toxicitě,

která se mění dle počtu toxických obrněnek obsaţených v planktonu v dané lokalitě.
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● chobotnice Hapalochlaena maculosa je nejnebezpečnějším zástupcem třídy

hlavonoţců.

● z řádu pavouků jsou nejnebezpečnější australské druhy Atrax robustus a Atrax

formidabilis, jihoamerické druhy rodu Phoneutria (zejména druh Phoneutria

nigriventer) a snovačka jedovatá, zvaná „černá vdova“ (Latrodectus mactans).

● za nejjedovatějšího štíra světa je povaţován Androctonus australis, který vyskytuje

se v severozápadní Africe.

● schopnost produkovat prudce jedovatý sekret mají brouci z rodu majek (Meloe),

obsahují toxin kantharidin. Významným zástupcem je puchýřník lékařský (Lytta

vesicatoria).

● zákeřné a nebezpečné jsou otravy typu ciguatera, kdy nelze nijak rozpoznat ryby,

které toxin obsahují (často jde o ryby běţně konzumované, jejich jedovatost se objevuje

jen v některých oblastech a v určitou roční dobu)

● mezi smrtelně jedovaté obojţivelníky, patří ţáby z rodů Phyllobates a Dendrobathes

(např. u pralesničky Phyllobates aurotaenia je znám toxin batrachotoxin, povaţovaný

za nejprudší ţivočišný jed)

● jedovatost hadů je dána toxicitou jedu a jeho mnoţstvím. K smrtelně nebezpečným

druhům díky mnoţství jedu patří zejména kobra královská (Ophiophagus hannah),

kobra černokrká (Naja nigricollis), kobra kapská (Naja nivea), mamba černá

(Dendroaspis polylepis), bungar prouţkovaný (Bungarus faciatus), křovinář němý

(Lachesis mutus) a tajpan velký (Oxyuranus scutellatus) a tajpan menší (Oxyuranus

microlepidotus).

3.4. Jedovatí ţivočichové na území České republiky významní

pro člověka

● u nás je nejčastější příčinou intoxikace člověka ţivočišnými jedy bodnutí včelou,

vosou a sršněm, nebezpečné zejména u alergiků. Tato zranění spolu s uštknutím zmijí

obecnou jsou jediná zranění způsobená jedovatými ţivočichy u nás, která mohou mít

váţnější následky.

Dále se u nás vyskytují jedovaté druhy ropuch, konkrétně ropucha obecná (Bufo bufo),

ropucha krátkonohá (Bufo calamita) a ropucha zelená (Bufo viridis), které však
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nezpůsobují závaţnou intoxikaci. Ze sladkovodních ryb můţe nastat otrava vnitřnostmi

(zejména gonádami) parmy (Barbus barbus), tímto vzniká onemocnění zvané „parmová

cholera“. Nepříjemná intoxikace můţe nastat při neopatrném kuchání úhoře říčního

(Anguilla anguilla) díky ichtyotoxinu, který při poranění pronikne do krevního řečiště

člověka.
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