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Bakalářská práce Martiny Jiskrové je pojata jako literární rešerše věnovaná jedovatým
živočichům. Práce je poměrně obsáhlá - celkem 115 stran textu včetně seznamu literatury.
Autorka cituje celkem 17 česky psaných knih, převážně populárně naučné zoologické
publikace a 19 článků, z nichž je 17 anglicky psaných a převážně původních vědeckých prací.
Internetových zdrojů je uvedeno 54, jedná se však převážně seznam zdrojů jednotlivých
obrázků, takže se jednotlivé zdroje opakují.

V úvodu práce autorka vysvětluje základní typy toxicity živočichů, následuje stručné a
výstižné shrnutí významu jedovatých živočichů pro člověka. Hlavní část práce tvoří
systematický a dobře strukturovaný přehled (atlas) nejvýznamnějších jedovatých skupin nebo
konkrétních zástupců hlavních kmenů živočichů, doplněný řadou vhodně vybraných obrázků
převzatých z internetu. Pro každou větší skupinu je uvedena stručná charakteristika na kterou
navazuje toxikologická část. Vedle zástupců říše živočichů (Metazoa) v dnešním pojetí, tedy
mnohobuněčných bezobratlých a strunatců, zařadila autorka do přehledu i krátkou kapitolu
věnovanou jedovatým skupinám Protist, konkrétně bičíkovcům (což je z dnešního pohledu
polyfyletická skupina a v moderní systematice prvoků se s ní už nesetkáme). Zařazení
jedovatých jednobuněčných je vhodné m.j. proto, že mohou být například zdrojem sekundární
jedovatosti ryb.

V závěru práce autorka shrnuje, které kmeny, třídy a druhy živočichů jsou z toxikologického
hlediska nejdůležitější, jak ve světě, tak v České republice.

K práci mám řadu celkových i dílčích připomínek, které jsou z části závažnější, z části míněné
jako doporučení:

1. V úvodu postrádám stanovení cílů práce a nástin toho, co čtenáře v následujícím textu

čeká – to je uvedeno pouze v abstraktu. Úvod ve stávající podobě by si zasluhoval být
spíše druhou, obecně toxikologickou, kapitolou.

2. Hlavní výhrady mám ke způsobu práce s literaturou. Jako hlavní, a u většiny
zpracovávaných skupin živočichů (především u bezobratlých) také jediný, zdroj
toxikologických informací, byla použila starší českou knihu Kůrky a Pflegera (1984)
s názvem stejným jako obhajovaná práce. Této knihy se autorka drží i při výběru zástupců
a zařazení do zoologického systému. Je sice kvalitní, ale od jejího vydání uplynulo již více
než čtvrt století. Poznatky by proto bylo velice žádoucí aktualizovat za použití novějších,
pokud možno cizojazyčných zdrojů. Velká část práce nyní působí jako výtah
toxikologických informací z jediné knihy, doplněný o charakteristiku skupin, čerpanou
z několika populárně naučných zoologických knih. Více různých zdrojů použito například
u pavoukovců, ryb, hadů a včel, ale jedná se hlavně o populárně naučné česky psané knihy
nebo popularizující články.

3. Prakticky všechny použité cizojazyčné články jsou použity v jedné kapitole, věnované
problematice otrav typu ciguatera, což působí nevyváženě. Zde je naopak text zpracován
přesně tak, jak se od moderně pojaté literární rešerše očekává. Je jasné, že při šířce
zvoleného tématu by nebylo možné zpracovat všechny kapitoly tímto způsobem,
citovaných prací by pak musely být stovky. Považoval bych za vhodné, aby pro každou
větší zpracovávanou skupinu autorka sehnala alespoň jeden aktuální cizojazyčný vědecký
článek nebo aktuální odbornou monografii.

4. Použitý systém na několika místech neodpovídá aktuálnímu stavu. Jedná se např. o výše
uvedený „kmen bičíkovci“, čtyřhranky dnes nejsou řazeny mezi medúzovce, ale berou se
jako samostatná skupina na stejné úrovni apod. Obdobně se objevují některá zastaralá
česká druhová jména, např. „blatnice česneková“ – správně by mělo být blatnice skvrnitá.

5. Doporučoval bych u všech zástupců pokud možno vedle latinských jmen živočichů uvádět
i česká, pokud existují. Výrazně by to usnadnilo orientaci čtenářům, kteří nejsou
profesionální zoologové. Česká jména autorka zařadila spíše nahodile, v popiscích
obrázků použila pouze jména latinská.

6. Uvítal bych, kdyby autorka zařadila do práce i synteticky zaměřenou kapitolu věnovanou
hlavním typům jedů v živočišné říši, distribuci jedů v různých živočišných skupinách a
jejich působení na lidský organismus. Tato problematika je v práci zpracována pouze pro
hadí jedy (str. 79-81).

7. Kapitola o nejvýznamnějších jedovatých živočiších v ČR v závěru práce je dost neúplná.
Z obojživelníků autorka uvádí pouze ropuchy, ale při nejmenším stejně jedovaté jsou
např. i kuňky a mloci. Také mi nepřijde vhodné uvádět bodnutí hmyzem nebo uštknutí
zmijí jako „zranění“. Hlavní negativní důsledky jsou způsobené především imunitní
odpovědí (až alergickou reakcí), nikoli samotným vpichem.

8. Přehled zdrojů jednotlivých použitých obrázků bych doporučoval oddělit do samostatného
seznamu, není vhodné je nechávat mezi ostatními internetovými zdroji, protože se
jednotlivé zdroje opakují (viz výše).

9. Odstavec věnovaný chuti ryby fugu je doslovně okopírován z internetové reportáže.
Správný postup práce se zdrojem je vybrat z článku podstatné informace a formulovat je
vlastními slovy. Pokud autorka přebírá nezměněný, resp. pouze zkrácený text, je nutné dát
jej do uvozovek jako přímou citaci. V opačném případě se jedná o plagiátorství.

Práci celkově hodnotím po obsahové i formální stránce jako zdařilou, může posloužit jako
čtivý a dobře uspořádaný přehled pro každého, kdo by se chtěl s tématem blíže seznámit nebo
najít informace o konkrétním jedovatém živočichovi. Je jasně patrné, že autorka jejímu řešení
věnovala značné úsilí a v tématu se dobře zorientovala.

Výše uvedené nedostatky nepovažuji za překážku úspěšné obhajoby práce a navrhuji
hodnocení velmi dobře. Podobných „prohřešků“ se dopouští většina studentů, a to často
v podstatně větší míře.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole věnované houbám (Porifera) postrádám jakékoli informace o typu jedů,
které se u živočišných hub vyskytují. Mohla by autorka uvést alespoň některé typy
jedů, které byly u této skupiny zjištěny?

2. Jakým způsobem získala autorka vědecké články věnované problematice otrav typu
ciguatera? Získala všechny články v plném znění, nebo jde o sekundární citace,
případně informace získané z volně stažitelných abstraktů?

3. Se kterými jedovatými živočichy má autorka osobní zkušenost?

V Praze, 12. 9. 2011

Mgr. Jan Mourek, Ph.D.